
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho G.  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
 

Copia Albo 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.58 

IN DATA 25/10/2012 
 
OGGETTO: 

Individuazione soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di 
inerzia ai sensi dell'art. 2 c. 2bis L. 241/90 modificata D.L. n. 5/2012 
convertito in L. n. 35/2012.           
 
 

L’anno duemiladodici addì venticinque del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TARAVELLO Gianrenzo - Sindaco  Sì 

2. BREIDA Angelo - Vice Sindaco  Giust. 

3. ANSALDI Piercarlo - Assessore  Sì 

4. TAGLIATORE Lorenzo - Assessore Sì 

5. D'AMATO Luigi - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dr. Alberto Perotti. Il Signor 

TARAVELLO Gianrenzo nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e riconosciuto 
legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho G.  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la legge 07/08/1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto il Decreto Legge n. 5 del 9 febbraio 2012 ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di 
semplificazione e di sviluppo” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, Legge 
4 aprile 2012, n. 35 con cui è stato modificato l'articolo 2 della legge n. 241/1990, segnatamente 
in materia di conclusione del procedimento amministrativo e poteri sostitutivi; 
 
Considerato che il legislatore, al fine di tutelare il cittadino dall'inerzia e dai ritardi della pubblica 
amministrazione, ha previsto ulteriori obblighi in capo all'Amministrazione, ed in particolare:  
- con il comma 9 bis che “L'organo di governo individua, nell'ambito delle figure apicali 
dell'amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in caso di inerzia. Nell'ipotesi 
di omessa individuazione il potere sostitutivo si considera attribuito al dirigente generale o, in 
mancanza, al dirigente preposto all'ufficio o in mancanza al funzionario di più elevato livello 
presente nell'amministrazione”; 
- con il comma 9 ter che "Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o 
quello superiore di cui al comma 7, il privato può rivolgersi al responsabile di cui al comma 9 bis 
perché, entro un termine pari alla metà di quello originariamente previsto, concluda il 
procedimento attraverso le strutture competenti o con la nomina di un commissario”; 
 
Considerato che l'art. 2 della legge n. 241/1990, comma 9 quater, così come riformulato, 
stabilisce che, entro il 30 gennaio di ogni anno, il responsabile individuato comunichi all'organo 
di governo, i procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative competenti, nei 
quali non è stato rispettato il termine di conclusione previsti dalla legge o dai regolamenti; 
 
Dato atto che questo Comune non ha nel proprio organico personale con qualifica dirigenziale; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover individuare nel Segretario Comunale la figura cui demandare il 
potere sostitutivo di cui all'art. 2, comma 9-bis, della legge n. 241/1990 come modificato dall'art. 
1 del D.L. n. 5/2012 in caso di inerzia del Responsabile di Servizio inadempiente; 
 
Acquisito il parere favorevole reso sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di individuare nella figura del Segretario Comunale il soggetto cui attribuire il potere 
sostitutivo in caso di inerzia da parte dei Responsabili dei servizi comunali, secondo 
quanto previsto dall'art. 2 comma 9 bis della legge 07/08/1990 n. 241, così come 
modificato dal D.L. n. 5 del 9 febbraio 2012, convertito con modificazioni nella legge 4 
aprile 2012, n. 35. 

 
2. Di dare atto che il nominativo del soggetto individuato, con l’indicazione dell’indirizzo di 

posta elettronica alla quale il privato interessato può scrivere per chiedere l’intervento 
sostitutivo, verrà reso noto e pubblicato nella sezione “OPERAZIONE TRASPARENZA” 
del sito istituzionale del Comune. 

 
3. Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi ed al 

Segretario Comunale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho G.  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
4. Di dare comunicazione della presente deliberazione alla Prefettura – Ufficio Territoriale 

del Governo di Cuneo. 
 
 
 
Con successiva votazione resa per alzata di mano e all'unanimità, il presente atto deliberativo 
viene dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi del disposto dell'art. 134 comma 4 del 
D.L.vo n. 267/2000. 
 
 
 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 
267 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione 
in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Torre Mondovì, lì 25/10/2012 
 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.toAlberto PEROTTI 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torre Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Dho G.  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL PRESIDENTE 
F.toTARAVELLO Gianrenzo 

______________________________ 
 

L’ASSESSORE 
F.to: ANSALDI dr. Piercarlo 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Alberto Perotti 

___________________________________ 
 

 
 
La presente deliberazione:  
 

�  Viene pubblicata  all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 
ai sensi dell’art.124, comma 1° del Decreto Legislativo n. 267/2000. 

 

�  Viene trasmessa ai Capigruppo consiliari Prot. n. 3296 in data 30/10/2012 ai sensi dell’art. 
125 del Decreto Legislativo 267/2000. 

 

�  Viene trasmessa alla Prefettura di Cuneo ai sensi dell’art. 135 del Decreto Legislativo 
267/2000. 

 
 

Torre Mondovi', lì 30/10/2012 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr. Alberto Perotti 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  
      decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 267/2000. 
 

 La presente deliberazione é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.Lvo 267/2000. 

 
Torre Mondovi', lì 
_________________________ 

Il Segretario Comunale 
      Dr. Alberto Perotti 

 
 
 
 
Copia conforme all'originale. 
 
Torre Mondovì,lì 30/10/2012 Il Segretario Comunale 

Dr. Alberto Perotti 
 
 
 


